Indicação nº. 04/2015

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal

que providencie a criação de um projeto de Escolinha de Futebol ou reative as

atividades da Escolinha de Futebol União Salzanense.

Justificativa:

Colegas Vereadores, apresento esta indicação porque vejo a grande

necessidade de efetuar esta atividade com os alunos das nossas escolas. É indiscutível

que ao Incentivarmos a prática de futebol e oportunizarmos horas de lazer, teremos no

futuro uma melhor qualidade no esporte que será praticado em nosso município.

Sabemos que em anos anteriores, a escolinha foi um dos projetos da

Secretaria de Educação que gerou resultados muito satisfatórios, os quais podem ser

facilmente comprovados junto às crianças e suas famílias. Dentre os resultados temos

a qualidade em saúde que a prática esportiva representa, temos a inclusão na

sociedade, a participação e o preparo para competições que oportuniza que nossas

crianças possam melhor representar as escolas e até mesmo o nosso município em

eventos esportivos da  região.

Por entender que o Indicado só traz benefícios aos nossos alunos e não

gera significativas despesas ao município, rogo a aprovação por parte dos nobres

colegas e o atendimento do Poder Público Municipal.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 08 dias do mês de junho de 2015.

 Irineu Pizzi.

Vereador